
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

08.12.2020                                       г.Тамбов            №2822 

 
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса юных 
исследователей окружающей среды  

 

В соответствии с приказом управления образования  и   науки  области  

от 25.08.2020 №1972, в целях вовлечения детей и молодежи в 

инновационную исследовательскую деятельность, направленную на 

повышение естественнонаучной грамотности, формирования у обучающихся 

экологически ответственного мировоззрения, личностной самореализации и 

профессионального самоопределения  в период с 7 сентября      по 30 ноября 

2020 года Тамбовским областным государственным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» проведен региональный этап 

Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей среды (далее – 

Конкурс).    

В Конкурсе приняли участие 39 обучающихся из 16 муниципалитетов 

области (Гавриловского, Кирсановского, Мичуринского, Моршанского, 

Мучкапского, Первомайского, Петровского, Ржаксинского, 

Староюрьевского, Тамбовского, городов Котовска, Мичуринска, Моршанска, 

Рассказово, Тамбова, Уварово). 

На Конкурс были представлены работы, направленные на 

экологические исследования географических ландшафтов, в том числе 

посвященные их антропогенной трансформации; исследования, 

направленные на комплексное изучение наземных и водных экосистем, на 

изучение взаимосвязей и взаимодействий между компонентами экосистемы; 

исследования влияния воздействия факторов окружающей среды на организм 

человека, на его здоровье; изучение эффективности мер профилактики 

заболеваний и поддержания иммунитета.  

По итогам экспертизы жюри отметило, что лишь некоторые 

исследовательские работы содержали хороший экспериментальный 

материал, имеющий практический выход, отличались содержательностью и 

научной обоснованностью изложения.  

К общим проблемам, выявленными в ходе экспертизы работ, отнесены: 

 



подмена понятия «исследовательская работа» понятием «учебный 

проект»; 

несоответствие темы работы ее цели и содержанию; 

нарушение логики исследования: поставленные цели и задачи не в 

полной мере соответствовали выводам; 

ненаучный стиль изложения материала;  

отсутствие достоверного объяснения результатов или при достоверных 

результатах наличие только констатации фактов без обобщения. 

В связи с этим в номинации «Зоология и экология животных» призовые 

места не присуждались, а в номинациях «Здоровьесберегающие технологии», 

«Ландшафтная экология и геохимия», «Утилизация и обезвреживание 

отходов» присуждались не все призовые места.    

На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конкурса:  

1.1. В номинации «Юные исследователи»: 

за первое место – Башкатову Елизавету, учащуюся Кулябовского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Мучкапской средней общеобразовательной школы Мучкапского района 

(руководитель – Никонова Наталья Александровна, учитель химии, педагог 

дополнительного образования); 

за второе место – Десятникову Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель – Мухина Светлана Николаевна, 

педагог дополнительного образования); 

за третье место – Руденко Дарью, учащуюся муниципальной 

бюджетной образовательной организации дополнительного образования 

«Детский образовательно-оздоровительный центр «Кристалл» города 

Уварово (руководитель – Руденко Наталия Владимировна, педагог 

дополнительного образования); 

Чернышову Валерию, учащуюся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 имени Героя 

Советского Союза Н.А. Кузнецова» города Тамбова (руководитель – Кирина 

Елена Викторовна, учитель математики). 

1.2. В номинации «Экологический мониторинг»: 

за первое место – Туркинен Ксению, учащуюся Жидиловского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Заворонежской средней общеобразовательной школы Мичуринского района 

(руководитель – Туркинен Надежда Викторовна, учитель биологии и химии); 

за второе место – Космынину Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского района 

(руководитель – Беленова Ирина Ивановна, педагог дополнительного 

образования); 



за третье место – Тарасову Веронику, учащуюся Центра развития 

современных компетенций детей федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Мичуринский государственный аграрный университет» (руководитель – 

Чмир Роман Александрович, кандидат сельско-хозяйственных наук, доцент,  

начальник Центра развития современных компетенций детей федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Мичуринский государственный аграрный университет»). 

1.3. В номинации «Ландшафтная экология и геохимия»: 

за первое место – Федулову Яну, учащуюся Центра развития 

современных компетенций детей федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Мичуринский государственный аграрный университет» (руководитель – 

Тарасова Светлана Викторовна, педагог дополнительного образования). 

1.4. В номинации «Здоровьесберегающие технологии»: 

за второе место – Милованову Ирину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Станция юных натуралистов» города Мичуринска, Центра развития 

современных компетенций детей федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Мичуринский государственный аграрный университет» (руководители – 

Милованова Наталия Михайловна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» города 

Мичуринска, Тарасова Светлана Викторовна, педагог дополнительного 

образования Центра развития современных компетенций детей федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Мичуринский государственный аграрный университет»); 

за третье место – Еремину Дарью, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 

Тамбова (руководитель – Дегтярева Елена Эдуардовна, учитель химии, 

кандидат технических наук). 

1.5. В номинации «Утилизация и обезвреживание отходов»: 

за третье место – Рязанова Кирилла, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4» города Рассказово (руководитель – 

Шевченко Елена Васильевна, учитель биологии). 

2. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) до 20 января 2021 года 

направить во Всероссийский оргкомитет Конкурса (федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Федеральный детский эколого-биологический центр») работы 

победителей Конкурса для участия в заочном этапе Всероссийского конкурса 

юных исследователей окружающей среды.  



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В.Мордовкину. 
 

 

Начальник управления 
 

Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


